Renunciando omni usatico, constitucioni, iuri, usui, rationi, 
consuetudini et exceptioni contra hec repugnantibus. Verum tamen 
que donatio summam quingentorum aurerorum / excedens de iure 
insinuatione indiget: Ideo, nos volentes nichil de contigentibus di-
mitere seu pretermittere, hanc donacionem et cessionem et omnia 
et singula supradicta Berengarii de Castro Aulino, vicarii et Curie 
Ilerde Pallarensis pro /36 domino Rege in vicaria Ilerdensis, cum 
debita instancia et reuerentia requiri et rogari, quatenus hanc in-
sinuationem admittere, et huic donationi et cessioni et omnibus 
supradictis auctoritatem suam pariter et decretum prestare et 
interponere dignetur, ut predicta omnia semper firmiora existant 
et non possint / a quocumque ac de causa impugnari.

Quod est actum XIII kalendis ianuarii anno Domini millessimo 
trescentessimo tricesimo sexto.

Sig(signe)num Berengarie de Montecatheno. Sig(signe)num 
Bernardi Iordani, domini de Insula, militis, eius viri, predictorum 
qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig(signe)num Raimundi Reuerter, prebiteri. Sig(signe)num 
Periconi de Podio Uiridi. Sig(signe)num Petri Texonera. Sig(signe) 
num Berengarii Pedriça, scriptoris dicti domini Infantis. Sig(signe)num  
Iacobi Boteller. Sig(signe)num Iacobi de Turribus, vicini de Mi-
quinença: Testium.

Sig(signe)num mei Bartholomei de Vita, notarii publici de Seros, 
et etiam auctoritate illustrissimi domini Regis Aragonum per totam 
terram et dominationem eiusdem, qui hoc instrumentum scribi 
feci et clausi et predictis omnibus presens fui. Et supraponitur 
in XX VII linea, ubi dicitur: fecimus per honorabilem Galceran- 
dum de Biure, militem, procuratorem nostrum ad hec constitutum. 
Et cum raso et emendato ineadem ubi legitur: venerabili Petro 
Sancii, tenenti. 
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49

1338, gener, 16. Seròs
Poder de Berenguera de Montcada, senyora d’Illa, a Galceran de Biure 

per tal que compareixi davant el vicari de Lleida a fi d’insinuar la 
donació de cent seixanta mil sous de Barcelona sobre les rendes 
de la vila de Móra, a l’infant Ramon Berenguer, comte de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 833.

Nouerint uniuersi quod nos Berengaria de Montecatheno, 
domina de Insula, uxor nobilis viri Bernardi Iordani, domini de 
Insula, de voluntate et expresso consensu et firmamento dicti viri 
nostri, cum / hoc presenti publico instrumento facimus, creamus, 
constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nos-
trum, vos honorabilem Galcerandum de Biure, militem de domo 
nostra, presentem, et hanc procurationem / recipientem ad com-
parendum coram honorabili Petro Sancii, locum tenentis curie et 
vicarii Ilerde pro domino rege. Et ad in insinuandum eidem qua-
mdam donationem per nos, de voluntate /3 dicti viri nostri, factam 
inclito domino infanti Raymundo Berengarii, comiti Montanearum 
de Prades et illustri domine Blanche, Dei gratia, Romanie Dispi-
ne, eius consorte, cum publico instrumento, / recepto et clauso, 
per notarium infrascriptum, terciodecimo kalendis ianuarii anno 
Domini millessimo CCC tricessimo sexto ut in ipso instrumento 
plenius continetur, de centum sexsaginta mille solidos Barchino-
ne, / nobis debitis per manumissores et detentores bonorum que 
fuerunt quondam nobilis domini Guillermi Dentença, primi viri 
nostri, ratione legati nobis facti per dictum nobilem Guillermum 
Dentença ad usum fructum /6 in suo ultimo testamento de reddi-
tibus loci de Mora et aliis contentis in dicto instrumento per nos 
dictis coniugibus datis et concessis.

Dantes et concedentes uobis, dicto procuratori nostro, super 
premisis / omnibus et singulis plenam et liberam potestatem in-
sinuandi, agendi et faciendi omnia et singula que nos faceremus 
uel facere possemus si personaliter presentes essemus. Promitentes 
nos ha- / bere ratum et firmum semper quicquid per uos dictum 
procuratorem nostrum insinuatum, factum siue procuratum fuerit 
in premissis ac si a nobis personaliter esset factum. Et releuantes 
uos ab omni /9 honere satisdanti et promitimus notario infrascripto 
tanquam publice persone nomine uestro quorum interest e inte-
rerit aut poterit interesse a nobis legitime stipulanti et recipienti 
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iudicio / sisti et iudicatum solui cum suis clausulis uniuersis sub 
bonorum nostrorum omnium obligatione.

(Calderó) Ad hec autem, nos Bernardus Iordani, miles, dominus 
Insule, huic procurationi de vo- / luntate nostra, ut predicitur, facte 
per dominam de Insula, consortem nostram predictam, assensum 
consilium voluntatem et firmamentum prestamus ac etiam damus 
in omnibus et per omnia.

Quod est / actum in loco de Seros septimodecimo kalendis 
febroarii anno Domini millessimo CCC tricessimo septimo.

Sig(signe)num Berengarie de Montechateno. Sig(signe)num 
Bernardi Iordani: predictorum /12 qui hoc concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. 

Sig-num Guillermi Mestre. Sig-num Petri Lopi de Leçina 
Corba, scutiferorum de domo dictorum nobilium. Sig(signe)num 
Dominici Martini, vicini de Seros, testium.

Sig(signe)num mei Bartholomei de Vita, notarii publici de 
Seros et etiam auctoritate Illustrissimi domini regis Aragonum per 
totam terram et dominacionem eiusdem qui hoc instrumentum 
scribi feci et clausi et predictis interffui.

50

1338, febrer, 13. Tortosa
Joan Mascaró, únic marmessor viu del testament de Guillem d’Entença, 

per mitjà d’un procurador, ret homenatge feudal a l’infant Ra-
mon Berenguer, comte de les Muntanyes de Prades, pel castell de  
Pratdip.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 803.

Els marmessors de Guillem d’Entença reconeixen que tenen i posseeixen les rendes 
del castell i de la vila de Pratdip com a feu de l’infant Ramon Berenguer; per la qual 
cosa estan obligats a donar-li la potestat en temps de guerra i de pau, i a ésser fidels 
i lleials a qualsevol servei feudal segons els usatges de Barcelona i de Catalunya.

Nouerint uniuersi. Quod in presentia mei Bernardi de Fron-
tinya, notarii publici Terrachone pro [venerabile Arnaldo de Mar-
torellis]... ad hec specialiter uocatorum et rogatorum coram Inclito 
Domino Infante Raymundo Berengarii, illustrissimi domini Iacobi 
bone memorie / regis Aragonum filio ac comiti Montanearum de 
Prades. Constitutus personaliter discretus [Bernardus de Podio, 
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civis Dertusse et notarius auctoritate regia] et actor venerabilis 
Iohannis Mascarosii, ciuis Dertusensis, manumissoris et executoris 
unici ultimi testamenti nobilis viri Guillermi Dentença / quondam, 
cum alii manumissores et executores dicti testamenti [sint] mortui, 
de qua procuratione et actorie [habet posse] plenum per quoddam 
publicum instrumentum de completum inferius insertum, in quo 
procuratorio et actorio instrumento habet plenam potestatem et 
liberam et generalem administrationem ad infrascripta /3 faciendum. 
Ex certa scientia, nomine procuratorio et actorio que supra, et ex 
potestate sibi tradita per Iohannem Mascharosii, manumissorem 
et executorem predictum prestitit et fecit dicto domino Infanti, 
presenti et recipienti, fidelitatem, iuramentum, et homagium, ore 
et manibus comendatum, et iuramentum uallatum pro castro / et 
villa de Prato Dip et eius terminis, que sunt dicte manumissorie 
et fuerunt dicti nobilis Guillermi Dentença, quondam. Et quod 
castrum et villa del Prat Dip, cum terris, iuribus, et pertinenciis 
suis, venerabilis Iohannes Mascharosii, manumissor et executor 
predictus, tenet et possidet, nomine dicte / manumissorie, in feu-
dum pro domino Infante Raymundo Berengario, comite predicto, 
recognoscendo dictum castrum et villam de Prat Dip, et eius ter-
minos esse feudales, facta sibi fide per publica instrumenta quod 
dictum castrum est feudum. Et nichilominus dictus procurator et 
actor scienter et /6 consulte, recognouit et in ueritate censi sue 
sint quod Iohannes Mascharosii, manumissor et executor predictus, 
tenet et possidet, nomine manumissorie predicto, dictum castrum 
et villam de Prato Dip cum terminis, iuribus et pertinenciis suis 
in feudum pro dicto domino Infante. Et / nichilominus idem 
procurator et actor promisit dicto domino Infanti et michi dicto 
notario nomine omnium quorum interest vel intererit legitime sti-
pulanti et recipienti, quod dictus manumissor et executor, nomine 
dicte manumissorie, et successores sui in dicto castro et villa de 
Prato Dip et eius terminis, / irati et paccati, dabunt et tradent 
dicto domino Infanti uel cui seu quibus uoluerit loco sui, potes-
tatem in dicto castro et villa del Prat Dip et eius termino absque 
aliqua contradictione. Et quod dictus manumissor et executor 
predictus et eius successores in ipso castro et villa de Prat /9 Dip 
et eius terminis erunt dicto domino Infante et suis sucessoribus 
boni fideles et legales. Et [promisit] etiam dictus procurator quod 
Johannes Mascharosi manumissor et executor predictus, et sui 
succesores in dicto castro et villa de Prato Dip et eius terminis 
facient seruicium quod / fieri habet et debet pro dicto feudo. Et 
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omnia alia facient que pro ipso feudo fieri habeant seu debeant 
secundum et iuxta usaticos Barchinone et consuetudines et usancias 
Cathalonie et alium secundum conuenientias dicti feudi et prout 
fuit per predecesores Iohannes Mascharossi predicti / nomine quo 
supra, fieri assuetum sub fidelitate iuramento et homagio superius 
prestitis. Et predicta omnia dictus procurator et actor promisit 
michi notario infrascripto, nomine omnium illorum quorum inter-
est uel intererit, legitime sitpulanti et recipienti ac etiam iurauit 
in animan Iohannis Mascharosii, / manumissoris et executoris 
predicti, se et dictum principalem suum habere semper rata et 
firma et non contrauenire. Et in testimonium premissorum dictus 
dominus Infans, petiit de omnibus supradictis sibi fieri publicum 
instrumentum per dictum notarium.

Tenor autem dicte procurationis instrumenti et auto- /12 rie 
dicti Raymundi de Podio sequetur hunc modum:

Nouerint uniuersi quod ego Iohannes Mascarosii, ciuis Dertuse, 
manumissor et executor unicus ultimi testamenti nobilis domini 
Guillermi Dentença cum alii manumissores et executores dicti 
testamenti sint mortui cum / hoc predicto publico instrumento 
plenarie valituro, cum auctoritate et decreto venerabilis Guillermi 
Mallenga, subvicarii pro venerabili Galcerando de Castro Ueteri, 
viccarii ciuitatis Dertusse et Ripparie Iberi, pro illustrissima do-
mina Elienor, Dei gratia regina Aragonum, tutrice et adminis- / 
tratrici incliti domini infantis Ferdinandi, illustrissimi domini 
regis Aragonum et ipsius domine regine [et marchionis] Dertuse 
et domini de Albarrazino. Necnon et Bernardi de Riparia, loco 
Iohannis Mascharossi alterius iudicis electi iudicum ad hec a /15 

dicto venerabili subuicario electorum. Constituo, eligo et ordino 
uos Raymundum de Podio [ciuem Dertusse] et notarium auctoritate 
regia presentem et hanc actoriam recipientem certum et specialem 
actorem et procuratorem meum dicto nomine et prefate manu-
missore ad comparendum / pro me et nomine meo coram inclito 
domino Inffante Raymundo Berengarii, illustrissimi domini Iacobi 
bone memoria regis Aragonum et comite Montanearum de Prades. 
Et ad prestandum et faciendum eidem domino infanti homagium 
ore et manibus et fidelitatem pollicendo / pro castro et villa del 
Prat Dip. Dando et concedendo uobis nomine preffato super pre-
missis omnibus et singulis plenam et generalem potestatem et ad-
ministrationem. Ita quod nomine et vice mea et auctoritate huius 
procurationis et actorie possitis prefatum homagium et fidelitatem 
facere et omnia alia /18 que ego dicto nomine facere possem si 
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specialiter presens essem. Ratum, gratum et firmum promitto dicto 
nomine totum quicquid per uos super premissis factum fuerit seu 
etiam procuratum tanquam si a me specialiter esset factum et 
nunquam illud reuocabo aliqua ratione sub obligatione omnium 
bonorum / dicte manumissorie. Preffatam autem actoriam et pro-
curationem facio ad predicta complenda dicti domini Inffantis ire 
non possum quia sum iudex assignatus hoc anno curie Dertusensis 
et sim astrictus iuramento per me prefato quod in qualibet die / 
-ta sim in dicta curia pro iudiciis dicte curie exercendi et iudices 
antedictos et decretum curie.

Quod est actum in Curia ciuitatis Dertusse idus februarii /21 
anno Dominici Incarnationis Millessimo trecentessimo tricessimo 
septimo.

Sig(signe)num Ihoannes Mascharosii [civis Dertusse] qui hec 
laudo, concedo et firmo testesque (firmari rogo) Curie Dertusse / 
Sig(signe)num Guillelmi Mallenga, subvicarii predicti Sig(signe)- 
num Petri Dalforca, iudicis predicti qui hec pro iudici firmo.  
Sig(signe)num Bernardi Riparia, iudicis predicti, qui hoc firmo pro  
iudice.

Sig(signe)num Bartholomei Ferraterii auctoritate regia publici 
notarii per totam terram et iurisdicionem domini Aragonum regis 
et notarii curie Dertuse qui predictis interfui et hic scribi iussit 
firmamenta qui dictorum subvicarii et Petri Dalforca, iudicis alte-
rius propria scripsit manu. /24 Sig(signe)num Raymundi Benet, qui 
hec mandato Bartolomei Ferraterii, notarii predicti (scripsit) die 
et anno prenotatis. Que fuerunt facta in ciuitate Terracone et per 
dictum Reymundum de Podio, actorem nomine quo supra, firmata 
et iurata die martis que fuit quinto decimo / kalendis marcii anno 
Domini millessimo CCC tricessimo (septimo). Presentibus domino 
Inffante et Raymundo de Podio, actore, predictis. Et presentibus 
testibus: Venerabilibus Bernardo de Ulzanelles, legum doctore, Pe-
tro Calderono et Francisco de Linia, militibus. Iohanne Scribe, / 
possessore scribanie de Villa Francha, maiore domus dicti domini 
Infantis, Romeo Geraldi rogatis et me dicto notario.

Sig(signe)num mei Bernardi de Frontinya, notario publico 
eiusdem, qui predictis omnibus interfui et clausit.

Ego Iacobus Cendre hoc scripsi mandato Arnaldi de Martore-
llo, Terrachone notarii, cum suprapositis ubi dicitur et actor, die 
et anno prefixis.
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1341, gener, 17
Acta d’infeudació del lloc i de la torre de Banyoles, en el terme de Tivis-

sa, a Berenguer de Puig, habitant de Tortosa, per l’infant Ramon 
Berenguer, comte de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 670. Carta partida per ABC.

Berenguer de Puig, veí de Tortosa, el qual tenia tres fills mascles, havia mort sense 
deixar testament. Berenguer de Puig, el fill gran, comparegué personalment davant 
l’infant Ramon Berenguer, comte de les Muntanyes de Prades, i li suplicà que el feu 
de Banyoles, que havia gaudit el seu pare, fos concedit a algun dels tres fills.
L’infant Ramon Berenguer, segons els usatges i costums de Catalunya, tenia potestat 
d’elegir i gratificar amb el feu qualsevol dels tres fills. Instruït de la persona i virtut 
de Berenguer, el fill gran, li concedí el feu, considerat com a més apte i idoni, atès 
que els altres dos germans eren de molt tendra edat. L’hi va concedir amb la seva 
fortalesa, homes, dones, fruits, rendes, sortides, termes i drets, tal com el tenia el 
seu pare. L’infant retingué la host i cavalcada, el dret alodial, el mer i mixt imperi, la 
pau i la guerra, i qualsevol altra jurisdicció.
Berenguer fou investit feudalment amb el lliurament i la col·locació dels anells, amb 
el jurament davant els Sants Evangelis i amb l’homenatge de boca i mans.